
 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL ARAD                       
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL 
 

  

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 344 
din  26 noiembrie  2002 

privind modificarea  si completarea  Hotãrârii  nr. 339 /19.11.2002 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr.  21.403 / 26.11.2002 a  Primarului Municipiului Arad; 
- Legea nr. 189/1998 privind finanţele publice locale; 
- Legea datoriei publice nr. 81/1999; 
- Ordinul M.F. nr.1631/29.12.1999 privind  aprobarea Normelor metodologice de  

aplicare a Legii datoriei publice nr. 81/1999; 
- Ordinul M.F. nr. 672/12.05.2000 pentru modificarea si completarea Ordinului 

nr.1631/1999 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
datoriei publice nr. 81/1999; 

- Ordinul M.F.P. nr. 1987/ 08.10.2001 pentru modificarea si completarea 
Ordinului ministrului finantelor nr.1631/1999 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii datoriei publice nr.81/1999; 

- Legea bancarã nr.58/1998 cu modificãrile ulterioare; 
- Legea nr.99 / 1999 privind unele mãsuri pentru accelerarea reformei economice; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 339 / 19.11.2002  privind 

aprobarea contractului de credit si acordului de garantare între Primãria  
Municipiului Arad si Banca Românã pentru Dezvoltare  Groupe Societe Generale 
S.A. Sucursala Arad,  pentru obiectivul “ Modernizarea strãzii Cocorilor”; 

- Adresele nr. 8050 / 22.11.2002, 8086 /25.11.2002  ale  Bãncii Române de 
Dezvoltare –Groupe Societe Generale S.A., Sucursala Arad ; 

- Raportul  de specialitate al Directiei Generale Economice nr. 21.413/ 26.11.2002 
- Avizele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În baza drepturilor conferite prin articolul 46 din  Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E: 

 
 

Art. I (1) Se aprobã modificarea si completarea Contractului de credit  aprobat 
prin Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.339/19.11.2002, dupã cum 
urmeazã : 

1.Se completeazã prevederile referitoare la comisionul de neutilizare continute 
în punctul nr.8, liniuta 4 din Contractul de credit, cu precizarea perioadei de 
timp la care se raporteazã  acesta, respectiv ’’pe an’’. 
Textul mentionat va avea urmãtorul continut : 



’’ – comision de neutilizare de 4% pe an, calculat zilnic asupra sumei neutilizate 
din credit la datele si în valorile stabilite în contract. ’’ 

 
 
2 Punctul  nr.9 din Contractul de credit  se modificã si va avea urmãtorul 

continut : 
’’ Creditul se ramburseazã conform graficului de rambursare convenit între pãrti, 

anexã la prezentul contract. ’’ 
3 Cap.VIII ’’ALTE CLAUZE’’ din Contractul de credit se completeazã cu   

punctul  16^1 cu urmãtorul continut : 
16^1 Orice modificare a graficului de punere la dispoziţie şi a graficului de 

rambursare, anexe la Contractul de credit, se va realiza prin act adiţional însuşit 
de ambele părţi. Din partea ÎMPRUMUTATULUI se abilitează Primarul 
municipiului Arad şi directorul general economic să încheie acte adiţionale în 
acest sens.’’ 
 
(2)  Se aprobã actul aditional nr. 1 la Contractul de credit ( anexã la prezenta 
hotãrâre) continând modificãrile si completãrile aprobate potrivit aliniatului (1). 
 
Art.II Se aprobã completarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.339/ 19.11.2002, cu articolele 4^1 si 4^2, dupã cum urmeazã : 
 ’’ 4^1. Se abiliteazã Primarul Municipiului Arad  si directorul general economic sã 

încheie acte aditionale la prezentul contract , cu Banca, pentru modificarea graficului de 
punere la dispozitie, conform pct. 5 din Contractul de credit, si modificarea graficului de 
rambursare, conform pct.9 din Contractul de credit, în cazuri temeinic justificate, la 
solicitarea IMPRUMUTATULUI. ’’ 

’’4^2. Se autorizeazã Primãria Municipiului Arad sã plãteascã comisioanele 
percepute de Bancã pentru operatiunile de încasãri si plãti în circuitul intrabancar 
precum si pentru alte servicii bancare prestate de aceasta.” 
 
Art.III Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 

Municipiului Arad prin serviciile de specialitate  şi se va comunica celor interesaţi de 
către Serviciul  logistica actelor administrative.                                                                                   
          
 
 
PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,                                                                      
 Borza Rodica    
                                   
SECRETAR,  
Paul Doina 

 
 
 

 
 



 
 
BANCA ROMÂNÃ     PRIMÃRIA MUNICIPIULUI  ARAD 
PENTRU DEZVOLTARE 
GROUPE SOCIETE GENERALE  

 SUCURSALA ARAD 
 
 
 
 

ACT ADITIONAL NR. 1  
încheiat astãzi ____________2002 

la Contractul  de credit nr.1120 / 20.11.2002 
 
 

Pãrtile contractante: 
 Banca Română pentru Dezvoltare SA prin Sucursala Arad, cu sediul în Arad 
B-dul Revolutiei nr. 5-7, judetul Arad,  reprezentată prin d-nul Stoica Mihai în 
calitate de director  şi d-nul Negru Petru  în calitate de  director comercial,  
înregistrată la Registrul comerţului cu nr. J02/376/1991, cod fiscal R 1688324, 
denumită în prezentul contract BANCA, 
 
si 
 
 Primãria Municipiului Arad, cu sediul în Arad B-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul 
Arad, reprezentatã prin d-nul  Popa Dorel în calitate de Primar şi d-nul Tamaş Petru 
în calitate de director general economic, cod fiscal nr.3519925, denumitã în 
continuare ÎMPRUMUTAT, 
 
au  stabilit de comun acord urmãtoarele completãri si modificãri la Contractul de 
credit nr.1120/19.11.2002,  dupã cum urmeazã: 

1. Punctul nr.8, liniuta 4 din  Contractul de credit se completeazã cu ’’pe 
an’’ si va avea urmãtorul continut : 

’’ – comision de neutilizare de 4% pe an, calculat zilnic asupra sumei neutilizate 
din credit la datele si în valorile stabilite în contract. ’’ 

 
 2. Punctul  nr.9 din Contractul de credit  se modificã si va avea urmãtorul 

continut : 
’’ Creditul se ramburseazã conform graficului de rambursare convenit între 

pãrti, anexã la prezentul contract. ’’ 
 
3.  La Cap.VIII ALTE CLAUZE din Contractul de credit,  dupã punctul 16 se 

introduce punctul  16^1 cu urmãtorul continut : 
16^1 Orice modificare a graficului de punere la dispoziţie şi a graficului de 

rambursare, anexe la Contractul de credit, se va realiza prin act adiţional însuşit 
de ambele părţi. Din partea ÎMPRUMUTATULUI se abilitează Primarul 
municipiului Arad şi directorul general economic să încheie acte adiţionale în 
acest sens.’’ 

 
 



 Prezentul act aditional a fost încheiat astãzi _____________2002 în 4 (patru) 
exemplare, câte 2 (douã) exemplare pentru fiecare parte. 

 
 
 
 
 

  
  

BANCA, ÎMPRUMUTATUL, 
BRD GSG SA Sucursala Arad PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

  
  

DIRECTOR PRIMAR 
Stoica Mihai Popa Dorel 

  
  

DIRECTOR COMERCIAL DIRECTOR GENERAL ECONOMIC 
Negru Petru Tamas Petru 

  
  

VIZAT  VIZAT 
Compartiment juridic Sef  Serviciu  juridic 

Ciachir Amalia Faur Carmen 
 
 
 
 
 
  



 
Banca Română pentru Dezvoltare  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Groupe Societe Generale     
Sucursala Arad     

      
      
      

GRAFICUL RAMBURSĂRILOR  
împrumutului bancar de 30.000.000 mii lei,  

pentru obiectivul de investiţii "Modernizarea străzii Cocorilor", conform contractului  
      

      
Valoarea împrumutului:  30.000.000 mii lei  
Numărul ratelor 
rambursărilor: 

 29   

      
    -mii lei-  

Nr. crt. Luna Termen de plată Grafic de rambursare a 
creditului 

Rest de rambursat  

      

1 mai 2003 21.06.2003 1.034.500 28.965.500  
2 iunie 2003 21.07.2003 1.034.500 27.931.000  
3 iulie 2003 21.08.2003 1.034.500 26.896.500  
4 august 2003 21.09.2003 1.034.500 25.862.000  
5 septembrie 2003 21.10.2003 1.034.500 24.827.500  
6 octombrie 2003 21.11.2003 1.034.500 23.793.000  
7 noiembrie 2003 21.12.2003 1.034.500 22.758.500  
8 decembrie 2003 21.01.2004 1.034.500 21.724.000  
9 ianuarie 2004 21.02.2004 1.034.500 20.689.500  
10 februarie 2004 21.03.2004 1.034.500 19.655.000  
11 martie 2004 21.04.2004 1.034.500 18.620.500  
12 aprilie 2004 21.05.2004 1.034.500 17.586.000  
13 mai 2004 21.06.2004 1.034.500 16.551.500  
14 iunie 2004 21.07.2004 1.034.500 15.517.000  
15 iulie 2004 21.08.2004 1.034.500 14.482.500  
16 august 2004 21.09.2004 1.034.500 13.448.000  
17 septembrie 2004 21.10.2004 1.034.500 12.413.500  
18 octombrie 2004 21.11.2004 1.034.500 11.379.000  
19 noiembrie 2004 21.12.2004 1.034.500 10.344.500  
20 decembrie 2004 21.01.2005 1.034.500 9.310.000  
21 ianuarie 2005 21.02.2005 1.034.500 8.275.500  
22 februarie 2005 21.03.2005 1.034.500 7.241.000  
23 martie 2005 21.04.2005 1.034.500 6.206.500  
24 aprilie 2005 21.05.2005 1.034.500 5.172.000  
25 mai 2005 21.06.2005 1.034.500 4.137.500  
26 iunie 2005 21.07.2005 1.034.500 3.103.000  
27 iulie 2005 21.08.2005 1.034.500 2.068.500  
28 august 2005 21.09.2005 1.034.500 1.034.000  
29 septembrie 2005 21.10.2005 1.034.000 0  

   30.000.000 0  
      
      

BANCA, ÎMPRUMUTAT,  
   PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
      

DIRECTOR, PRIMAR,  
Mihai Stoica Dorel Popa  

      
      
      

DIRECTOR COMERCIAL, DIRECTOR GENERAL ECONOMIC,  
Petru Negru Petru Tamaş  

      
      



      
VIZAT VIZAT  

COMPARTIMENTUL JURIDIC, ŞEF SERVICIU JURIDIC,  
Amalia Ciachir Carmen Faur  

      
      
      
      
      
      
      

 
 
Banca Română pentru Dezvoltare PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Groupe Societe Generale  
Sucursala Arad  

   
   
   
   
   
   
   

Graficul de punere la dispoziţie a sumelor aferente realizării 
obiectivului de investiţii "Modernizarea străzii Cocorilor", conform contractului 
   
   
   
   

   
Valoarea împrumutului: 30.000.000 mii lei 

   
   
   
   
  -mii lei- 

Nr. crt. Data efectuării tragerilor Grafic de acordare a creditului 
   

1 21.11.2002 9.468.503 
2 17.12.2002 10.531.497 
3 28.02.2003 2.000.000 
4 28.03.2003 4.000.000 
5 28.04.2003 4.000.000 

 TOTAL 30.000.000 
   
   
   
   

BANCA, ÎMPRUMUTAT, 
  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
   

DIRECTOR, PRIMAR, 
Mihai Stoica Dorel Popa 

   
   
   

DIRECTOR COMERCIAL, DIRECTOR GENERAL ECONOMIC, 
Petru Negru Petru Tamaş 

   
   
   

VIZAT VIZAT 
COMPARTIMENTUL JURIDIC, ŞEF SERVICIU JURIDIC, 

Amalia Ciachir Carmen Faur 



 


